
Procesa plūsmu shēmas programmā “Piens un augļi skolai” atbilstoši MK noteikumiem Nr. 485 
(produktu piegāde, norēķini, atbalsta izmaksa) 

 
 
 
 
1. Variants – atbalsta pretendents ir uzņēmums, kas izglītības iestādē nodrošina ēdināšanu 

 

  

 

 

 

 

Valsts Ieņēmumu dienesta komentārs: Atbalsta pretendents Pievienotās vērtības nodokļa likuma (turpmāk – likums) izpratnē neveic ar PVN apliekamo 

darījumu, jo izdales periodā skolēniem tiek izdalīti piens un augļi bez atlīdzības, bet saņemtais atbalsts pēc ekonomiskās būtības ir izmaksu daļēja 

kompensācija, kurai likuma normas nav piemērojamas. 

Līdz ar to, ja atbalsta pretendents iegādāsies pienu, augļus un dārzeņus no citiem reģistrētiem nodokļa maksātājiem un izdalīs to skolā bez atlīdzības LAD 

programmas “Piens un augļi skolai” ietvaros, tad tam nebūs tiesības par iegādāto pienu, augļiem un dārzeņiem saņemtajos PVN rēķinos norādīto PVN 

atskaitīt kā priekšnodokli. 

!! Pievienotās vērtības nodokļa attiecināšana: LAD izmaksājot atbalstu, PVN attiecināšanu vērtēs individuāli, atbilstoši tam vai atbalsta pretendents veic ar PVN apliekamu 
darījumu un atgūst PVN no valsts kā priekšnodokli.  

 



 

2. Variants – atbalsta pretendents ir produkta ražotājs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valsts Ieņēmumu dienesta komentārs: Ja atbalsta pretendents ir ražotājs, tad, atbilstoši MK noteikumiem Nr.485, tas likuma izpratnē neveic ar PVN 

apliekamo darījumu, jo izdales periodā skolēniem tiek izdalīts piens, augļi un dārzeņi bez atlīdzības, bet saņemtais atbalsts pēc ekonomiskās būtības 
ir izmaksu daļēja kompensācija, kurai likuma normas nav piemērojamas. 

Tādējādi ražotāja, kā atbalsta pretendenta, veiktā produktu izdale bez atlīdzības nav ar PVN apliekams darījums un nodokļa rēķins par šo izdali 

nav izrakstāms, kā arī priekšnodoklis par iegādāto/saražoto produktu, kas tiks izdalīts skolēniem, nav atskaitāms. 



 

3. Variants – atbalsta pretendents ir izglītības iestāde vai pašvaldība 
 

 
 
 

Valsts Ieņēmumu dienesta komentārs: Ja pašvaldība saņem atbalstu no LAD, atbilstoši MK noteikumiem Nr.485, tad tai tāpat kā jebkuram citam 

atbalsta pretendentam ir jāatskaitās LAD par izdalītā piena, augļu un dārzeņu  daudzumu skolēniem, līdz ar to pašvaldība tāpat kā jebkurš cits 

atbalsta pretendents likuma izpratnē neveic ar PVN apliekamo darījumu, jo izdales periodā skolēniem tiek izdalīti produkti bez atlīdzības, bet 

saņemtais atbalsts pēc ekonomiskās būtības ir izmaksu daļēja kompensācija, kurai likuma normas nav piemērojamas. 


